
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO - IRCCS E L'AZIENDA ULSS 
N. 5 - POLESANA PER ATTIVITÀ DI CONSULENZA PER PRESTAZIONI SANITARIE NELLA 
BRANCA DI ONCOEMATOLOGIA, EX ART. 117, COMMA 2, LETT. A) DEL CCNL DEL 19.12.2019 
AREA SANITÀ, PER L’ANNO 2023. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento viene approvata la convenzione tra l'Istituto 

Oncologico Veneto - IRCCS e l'Azienda ULSS n. 5 - Polesana per attività di consulenza per prestazioni 

sanitarie nella branca di Oncoematologia,  ex art. 117, comma 2, lett. a) del CCNL del 19.12.2019 Area 

Sanità, per l'anno 2023.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore della UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 
pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 
regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che: 

 con nota prot. n. 119490 del 22/12/2022 (reg. prot. gen. IOV n. 24421/22), l’Azienda ULSS n. 5 – 
Polesana ha chiesto a questo Istituto la disponibilità al rinnovo, per l’anno 2023, della Convenzione 
per attività di consulenza per prestazioni sanitarie nella branca di Oncoematologia ai sensi dell’art. 
117, comma 2, lettera a) del C.C.N.L. Area Sanità del 19/09/2019, rappresentando una contingente 
criticità nella dotazione organica della UOSD Oncoematologia del Presidio Ospedaliero di Rovigo e 
Trecenta; 

 con nota n. 239109 del 4/05/2023, è stata rilasciata l’autorizzazione dall’Area Sanità e Sociale della 
Regione del Veneto per l’attivazione della Convenzione in argomento, in ottemperanza alle 
disposizioni regionali dettate dalla D.G.R.V. n. 1718 del 30/12/2022 lett. T), che prevede l’obbligo 
di autorizzazione della stessa Aerea per la stipula di rapporti convenzionali tra le Aziende del SSR in 
materia di consulenze sanitarie, rinviando alla disciplina delle Linee Guida approvate con D.G.R.V. 
n. 866/2015 e alle disposizioni contenute nella D.G.R.V. n. 1314/2016;

DATO ATTO che, con nota prot. n. 1689 del 27/01/2023, questo Istituto ha riscontrato positivamente la 
sopracitata richiesta, confermando la disponibilità al rinnovo della collaborazione ed inviando 
successivamente la proposta di Convenzione alle seguenti condizioni:

 n. 1 accesso settimanale della durata di circa 6/7 ore (escluso il tempo di viaggio);

 decorrenza rapporto convenzionale dalla data di ultima sottoscrizione della convenzione fino 
al 31/12/2023, rinnovabile previo accordo;

 compenso: € 113,76/ora, al lordo di IRAP e di percentuale all’azienda di appartenenza dei 
dirigenti (ex D.G.R.V. n. 866/2015), oltre al rimborso delle spese di viaggio, secondo 
l’importo forfettario individuato dalla normativa vigente;

PRECISATO, inoltre, che l’attività oggetto della convenzione sarà svolta dai dirigenti medici dello IOV-
IRCCS in regime di esclusività, al di fuori del normale orario di lavoro, compatibilmente con gli impegni 
derivanti dal proprio servizio e nei limiti della durata media dell'orario di lavoro, che non può in ogni caso 
superare per ogni periodo di 7 giorni le 48 ore, comprese le ore eventualmente impiegate per lo svolgimento 
di prestazioni aggiuntive ex art. 115, comma 2, del C.C.N.L. 19.12.2019;

RICHIAMATA la D.G.R.V. n. 1718 del 30/12/2022 lett. T), che prevede l’obbligo di autorizzazione 
dell’Aerea Sanità Sociale della Regione del Veneto per la stipula di rapporti convenzionali tra le Aziende del 
S.S.R. in materia di consulenze sanitarie, rinviando alla disciplina alle Linee Guida approvate con D.G.R.V. 
n. 866/2015 e alle disposizioni contenute nella D.G.R.V. n. 1314/2016;

VISTO il regolamento aziendale per l’esercizio della libera professione intramuraria, approvato con 
deliberazione IOV n. 358 del 19.05.2016, il quale regola tale attività;

ACQUISITO agli atti interni il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore del Dipartimento di 
Oncologia.

Tutto ciò premesso, si propone di approvare la Convenzione con l’Azienda ULSS n.5 – Polesana per attività 
di consulenza per prestazioni sanitarie nella branca di Oncoematologia, con decorrenza dalla data di ultima 
sottoscrizione al 31.12.2023, secondo le modalità e alle condizioni previste nello schema di convenzione 
allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, ivi compreso l’allegato “A” (modulo 
di riepilogo degli accessi).

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare istruttoria del 
provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 
regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare la Convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S e l’Azienda ULSS n. 5 - 
Polesana per attività di consulenza per prestazioni sanitarie nella branca di Oncoematologia, con 
decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione al 31/12/2023, secondo le modalità e alle condizioni 
previste nello schema di convenzione allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. di dare atto che per gli accessi dei professionisti verrà corrisposto all’Istituto Oncologico Veneto – 
I.R.C.C.S, da parte dell’Azienda ULSS n. 5 - Polesana, il compenso orario omnicomprensivo di € 113,76 
(esente IVA), nonché il rimborso delle eventuali spese di viaggio sostenute dai professionisti secondo 
la normativa vigente, e che il ricavo complessivo stimato risulta essere pari ad euro 25.482,24 da 
imputarsi al conto n. 3002010405 “A.4.D.5. Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia – Consulenze 
Aziende sanitarie pubbliche della Regione”;

3. di corrispondere al personale sanitario che presta l’attività di consulenza il compenso spettante, per un 
costo stimato di euro 22.400,00 da imputarsi sul conto di costo n. 4002011204 B.2.A.13.4) - 
Compartecipazione al personale per attività LP intramoenia. Consulenze; 

4. di dare mandato alla UOC Oncologia 1, alla UO Direzione Amministrativa di Ospedale e alla UOC 
Gestione Risorse Umane di curare i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili per quanto di 
competenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


